mienie zuchwałości poganizmu cycerońskiego i na zgromienie rozkiełznania łaciny średniowiecznej. Istotnie udał się ten zamiar umiarkowanym, którym podała krytyka skuteczne lekarstwo na zachowanie zwolenników nowego kierunku od zarazy cycerońskiej i udzieliła potrzebnego scholastykom światła, prowadzącego ich pod względem łaciny na lepsze tory. Co się bowiem tyczy cyceronianizmu, to umiarkowani mogli się odwołać do tego, że tenże już w starożytności miał kilku przeciwników, którzy wspominając z czcią o gramatycznej stronie łaciny Cycecona, wytykali takowej zbyt retoryczne piętno a mianowicie za daleko (bo aż do znudzenia) posunięty artyzm rytmiczny. Wszak już Tacyt powiedział, że *satis constat ne Ciceroni quidem obtrectatores defuisse, quibus inflatus et tumens nec satis pressus sed supra modum exultans et superfluens et parum antiquas videretur; legistis utique et Calvi et Bruti ad Ciceronem missas epistulas, ex quibus facile est deprehendere Calvum quidem Ciceroni visum exsanguem et aridum, Brutum autem otiosum atque diunctum rursusque Ciceronem a Calvo quidem male audisse tamquam solutum et enervem, a Bruto autem (ut ipsius verbis utar) tamquam fractum atque elumbem; si me interrogas, omnes mihi videntur verum dixisse i t. d.* Pomiędzy tymi, którzy zaczęli poganizm cyceroński, zasługują na szczególniejszą wzmiankę następujący uczeni: Ambrogini w liście do cyceronianina Cortese (non probare soles, ut accepi, nisi qui lineamenta Ciceronis effingat; mihi vero longe honestior tauri facies aut item leonis, quam simiae videtur quae tamen homini similior est; nec qui principatum tenuisse creduntur eloquentiae, similes inter se, quod Seneca prodidit: ridentur a Quintiliano, qui se germanos Ciceronis putabant esse, quod his verbis periodum clauderent: esse videantur); J. F. Pico della Mirandola (De imitatione); Geerts (Ciceronianus sive de optimo dicendi genere); Muret (inde extitit enectum quoddam et famelicum et (ut ego interdum vocare soleo) dilutum eloquentiae genus hominum existimantium bene dicendi laudem in eo positam esse, ut ne ullum vocabulum ponas, quod non ex Cicerone sumpseris, quamvis fatue atque insulse loquaris, sine ullo acumine, sine ullo pondere sententiarum; dummodo unum illud observes, ipsius te Ciceronis fraterculum fore i t. d.); H. Estienne (Pseudocicero dialogus, in quo non solum de multis ad Ciceronis sermonem pertinentibus, sed etiam quem delectum editionum eius habere ac quam cautionem in eo legendo debeat adhibere lector monebitur); Lips (quid enim? a verbis cultas eas (tj. epistulas) censeas? saepe nec latinae sunt; a sententiis acutas? torpor et tepor merus est; o Italia, ubi Politiani tui aut Barbari? defecisti: et hoc saeculum ambitionis et fuci aliquid fortasse plus habeat, re describitur et seria illa doctrina i t. d.) Z tą samą gorliwością, z którą umiarkowani zwolennicy renesansu zbijali poganizm cyceroński, wykorzeniałi także łacinę średniowieczną, a miano-